
Besluit tot zestiende wijziging van de Algemene mandaatregeling Helmond 

2017 

Burgemeester en wethouders van Helmond; 

  

gezien het ambtelijk voorstel, nr. 51618500, 

  

gelet op het bepaalde in afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen het Besluit tot zestiende wijziging van de Algemene mandaatregeling Helmond 2017 

Artikel I   
In het mandaatregister (bijlage behorende bij de Algemene mandaatregeling Helmond 2017) wordt 

onderdeel II.13 (Sociaal Domein (Z&O)) gewijzigd overeenkomstig de geconsolideerde tekst als vermeld 

in de bijlage bij dit wijzigingsbesluit. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking de dag na bekendmaking. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 26 september 2023. 

de burgemeester, 

mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel. 

de gemeentesecretaris, 

H.J. de Ruiter. 

Nr. 451977 

GEMEENTEBLAD 23 oktober 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Helmond 

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 1 



Bijlage  1. Voorstel wijzigingen/toevoegingen mandaatregister Sociaal Domein 
  

13. Programma Sociaal domein   

A: Wet maatschappelijke ondersteuning 

  

Instructie, opmerking of beperking Onder- 

man- 

daat 

Aan Man- 

daat 

Vol- 

macht 

Juridische 

grondslag 

Be- 

voegd 

be- 

stuurs- 

Omschrijving 

Bevoegdheid 

Nr. 

Mach- 

tiging 

or- 

gaan 

a. het mandaat van de Teammanager 

is als volgt beperkt: 

Wmo- 

consu- 

lent 

Ge- 

meen- 

tese- 

Man- 

daat 

Wmo 

2015, 

hoofdstuk 

B&W Het toeken- 

nen/verstrek- 

ken dan wel 

1. 

  

  creta- 

ris 

2, para- 

graaf 2. 

weigeren, in- 

trekken, beëin- 

– Voor woningaanpassing is het man- 

daat beperkt tot een bedrag van € 

120.000,- incl. BTW. 

Mede- 

werker     digen en terug- 

  dienst- Afde- 

lings- 

Verorde- 

ning 

vorderen van 

(de geldwaar- – maatwerkvoorziening Begeleiding: 

tot een bedrag van € 100.000,- incl. 

BTW. 

verle- 

ning 

Wmo 

mana- 

ger 

maat- 

schappelij- 

de van) indivi- 

duele maat- 

      ke onder- werkvoorzie- 

– overige maatwerkvoorzieningen: tot 

een bedrag van € 60.000,- incl. BTW. 

Coördi- 

nator 

Team- 

mana- 

steuning 

Helmond 

ningen, zowel 

in nature als in 

  sociaal 

domein 

ger 

SD 

  

nadere re- 

gels maat- 

de vorm van 

een Persoons- 

gebonden 

b. het ondermandaat van de WMO- 

consulent en Medewerker, dienstverle- 

ning Wmo is als volgt beperkt: schappelij- budget (pgb) 

  ke onder- waaronder 

– maatwerkvoorziening Begeleiding: 

tot een bedrag van € 25.000,- incl. 

BTW. 

steuning 

Helmond 

mede begre- 

pen de tege- 

moetkoming 

  voor meerkos- 

ten. – overige voorzieningen: tot een be- 

drag van € 9.000,- incl. BTW. 

  

c. Het ondermandaat van de coördina- 

tor Sociaal Domein is als volgt beperkt: 

  

- Voor woningaanpassing is het man- 

daat beperkt tot een bedrag van € 

60.000,- incl. BTW. 

  

- maatwerkvoorziening Begeleiding: 

tot een bedrag van € 50.000,- incl. 

BTW. 

  

– overige voorzieningen: tot een be- 

drag van € 30.000,- incl. BTW. 

  

d. het ondermandaat van de Wmo- 

consulent en de Medewerker dienstver- 

lening Wmo geldt niet voor besluiten 

over het verlenen van een tegemoetko- 

ming voor woningaanpassing bij aan- 

wezigheid van verhuisprimaat (artikel 

2.2 nadere regels maatschappelijke 

ondersteuning) 

  

e. De bedragen zoals genoemd onder 

a. tot en met c. hebben zowel betrek- 

king op eenmalige verstrekkingen als 

op periodieke verstrekkingen. Wat be- 

treft periodieke verstrekkingen heeft 

te gelden dat de bedragen betrekking 

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 2 



hebben op de kosten van de maatwerk- 

voorziening op jaarbasis. Dat de kosten 

van de maatwerkvoorziening over 

meerdere jaren, de hoogte van het 

maximum bedrag overschrijdt, is niet 

relevant voor de toebedeling van be- 

voegdheden in het kader van dit onder- 

mandaat. 

  

f. De bevoegdheid betreffende het be- 

slissen op toekenning van individuele 

maatwerkvoorzieningen omvat mede 

het verhaal van kosten als bedoeld in 

paragraaf 4 van hoofdstuk 2 van de 

Wmo 2015. 

  

g. Het vaststellen en innen van een 

eventuele eigen bijdrage voor een indi- 

viduele maatwerking valt niet onder 

het (onder)mandaat. Dat is voorbehou- 

den aan externe instanties. 

  

h. het mandaat geldt niet voor beslui- 

ten over toepassing van de hardheids- 

clausule 

a. het mandaat van de Teammanager 

Sociaal Domein is als volgt beperkt: 

Proces- 

regis- 

seur 

Ge- 

meen- 

tese- 

Man- 

daat 

Wmo 

2015, 

hoofdstuk 

B&W Het toeken- 

nen/verstrek- 

ken dan wel 

2. 

– maatwerkvoorziening Beschermd 

wonen en Begeleiding Plus: tot een 

bedrag van € 150.000,-. 

Traject- 

regis- 

seur 

creta- 

ris 

  

2, para- 

graaf 2. 

  

weigeren, in- 

trekken, beëin- 

digen en terug-   

  Afde- 

lings- 

Verorde- 

ning 

vorderen van 

(de geldwaar- 

b. het ondermandaat van de Procesre- 

gisseur, Trajectregisseur en Medewer- Mede- 

werker mana- 

ger 

maat- 

schappelij- 

de van) indivi- 

duele maat- 

ker dienstverlening Wmo, is als volgt 

beperkt: dienst- 

  ke onder- werkvoorzie- – maatwerkvoorziening-en Beschermd 

wonen en Begeleiding Plus: tot een 

bedrag van 

verle- 

ning 

Wmo 

Team- 

mana- 

steuning 

Helmond 

ningen, zowel 

in nature als in 

€ 75.000,-.   ger Nadere re- 

gels maat- 

de vorm van 

een Persoons-   Coördi- 

nator 

Soci- 

aal schappelij- gebonden c. Het ondermandaat van de coördina- 

tor SD van maatwerk-voorziening Be- sociaal 

domein 

Do- 

mein 

ke onder- 

steuning 

Helmond 

budget (pgb) 

waaronder 

mede begre- 

schermd wonen en Begeleiding plus: 

tot een bedrag van € 100.000,-. 

pen de tege-   

moetkoming d. De bedragen zoals genoemd onder 

a. tot en met c. hebben zowel betrek- voor meerkos- 

ten. king op eenmalige verstrekkingen als 

op periodieke verstrekkingen. Wat be- 

treft periodieke verstrekkingen heeft 

te gelden dat de bedragen betrekking 

hebben op de kosten van de maatwerk- 

voorziening op jaarbasis. Dat de kosten 

van de maatwerkvoorziening over 

meerdere jaren, de hoogte van het 

maximum bedrag overschrijdt, is niet 

relevant voor de toebedeling van be- 

voegdheden in het kader van dit onder- 

mandaat. 

  

e. De bevoegdheid betreffende het 

beslissen op toekenning van individu- 

ele maatwerkvoorzieningen omvat 

mede het verhaal van kosten als be- 

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 3 



doeld in paragraaf 4 van hoofdstuk 2 

van de Wmo 2015. 

  

f. Het vaststellen en innen van een 

eventuele eigen bijdrage voor een indi- 

viduele maatwerking valt niet onder 

het (onder)mandaat. Dat is voorbehou- 

den aan externe instanties. 

  

g. het mandaat geldt niet voor beslui- 

ten over toepassing van de hardheids- 

clausule 

  

B. Jeugdwet 

  

Instructie, opmerking of beper- 

king 

Onder- 

mandaat 

Aan Man- 

daat 

Juridische 

grondslag 

Be- 

voegd 

Omschrijving 

Bevoegdheid 

Nr. 

Vol- 

macht 

be- 

stuurs- 

Mach- 

tiging 

or- 

gaan 

a. het mandaat van de Teamma- 

nager is als volgt beperkt: 

Jeugd- 

consu- 

lent 

Ge- 

meente- 

secreta- 

ris 

Man- 

daat 

Mach- 

tiging 

Artikel 2.3. 

Jeugdwet, 

de verorde- 

ning Jeugd- 

B&W Het toeken- 

nen/verstrek- 

ken, dan wel 

weigeren, her- 

1. 

  

– individuele voorziening ambu- 

lant zonder verblijfscomponent: 

tot een bedrag van € 150.000,-. 

  

Medewer- 

ker 

  

Afde- 

lingsma- 

nager 

hulp en di- 

verse be- 

leids- en na- 

dere regels 

zien, intrekken, 

beëindigen, te- 

rug- en invorde- 

ren van (de 

  

– individuele voorziening met 

een verblijfscomponent: tot een 

bedrag van € 150.000,-. 

dienstver- 

lening 

specifie- 

ke dien- 

sten 

Team- 

mana- 

ger 

geldwaarde 

van) overige en 

individuele   

  voorzieningen, b. het ondermandaat van de 

coördinator Sociaal Domein is 

als volgt beperkt: 

Gezins- 

en jonge- 

rencoach 

zowel in natura 

als in de vorm 

van een Per-   

  soonsgebon- - Individuele voorziening ambu- 

lant zonder verblijfscomponent: 

tot een bedrag van € 100.000,-. 

Coördina- 

tor soci- 

den budget 

(pgb). 

  aal do- 

mein - Individuele voorziening met 

een verblijfscomponent: tot een 

bedrag van € 100.000,-. 

  

c. de bevoegdheid van de leden 

van het adviesorgaan is beperkt 

tot het geven van advies aan de 

overige functionarissen zoals 

benoemd. Om advies uit te 

kunnen brengen krijgt het ad- 

viesorgaan inzage in relevante 

informatie op persoonsniveau 

en kan ook tussen het adviesor- 

gaan en burger contact plaats- 

vinden. 

  

d. voor alle bevoegdheden geldt 

dat deze slechts mogen worden 

uitgeoefend met inachtneming 

van de bepalingen van de veror- 

dening Jeugdhulp en de daarop 

gebaseerde uitvoeringsregels. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 4 



e. De bedragen zoals genoemd 

onder a. en b. zijn periodieke 

verstrekkingen. Wat betreft peri- 

odieke verstrekkingen heeft te 

gelden dat de bedragen betrek- 

king hebben op de kosten van 

de voorziening op jaarbasis. Dat 

de kosten van de voorziening 

over meerdere jaren, de hoogte 

van het maximum bedrag over- 

schrijden, is niet relevant voor 

de toebedeling van bevoegdhe- 

den in het kader van dit onder- 

mandaat. 

De medewerker LLV heeft man- 

daat in alle gevallen behoudens 

Medewer- 

ker leer- 

Ge- 

meente- 

Man- 

daat 

Artikel 2 e.v. 

Verordening 

B&W Toekennen en 

afwijzen aan- 

8. 

aanvragen waarvan de beslis- lingenver- 

voer 

secreta- 

ris, 

leerlingen 

vervoer ge- 

vraag vervoers- 

voorziening sing financiële consequenties 

    meente Hel- 

mond 2015 

heeft die afwijken van de stan- 

daard vervoers-contractafspra- Coördina- 

tor soci- 

Afde- 

lingsma- 

nager 

ken. In die situaties is enkel de 

beleidsmedewerker leerlingen- 

vervoer bevoegd. 

aal do- 

mein Team- 

mana- 

ger 

  

medewer- 

ker back- 

office 

De inlichtingen kunnen alleen 

worden opgevraagd als de be- 

Ge- 

meente- 

Mach- 

tiging 

Wet justitië- 

le en straf- 

Colle- 

ge 

Het opvragen 

van inlichtin- 

9. 

treffende functionaris geregi- secreta- 

ris 

vorderlijke 

gegevens, 

gen bij de Justi- 

tiële informatie- streerd is bij de Justitiële Infor- 

Afde- 

lingsma- 

nager 

Wet politie- 

gegevens 

en Artikel 

dienst of de po- 

litie ten behoe- 

ve van de ver- 

matiedienst (d.w.z. in het bezit 

is van een e-herkenningsmiddel, 

machtiging en hiervoor geauto- 

riseerd is). Team- 

mana- 

ger 

11c Besluit 

justitiële en 

strafvorder- 

antwoordelijk- 

heid die het 

college heeft 

lijke gege- op grond van 

vens en arti- artikel 2.1 en 

kel 4:2 lid 1 2.4 eerste lid 

onder i Be- van de Jeugd- 

wet sluit politie- 

gegevens 

  

D. Ontwikkeling Sociaal Domein 

  

Voor verlening en vast- 

stelling is de Afdelings- 

  Gemeentese- 

cretaris 

Man- 

daat 

Algemene subsi- 

dieverordening 

B&W Het verlenen en vaststel- 

len van subsidie in ver- 

8. 

manager SD gemanda-   Helmond en Nade- band met voorkomen 

teerd tot een bedrag van Afdelingsma- 

nager 

re regels subsidie 

peuterarrange- 

ment Helmond 

en bestrijden ontwikke- 

lingsachterstanden bij 

peuters. 

€ 100.000.- en teammana- 

ger gemandateerd tot   

een bedrag van € 

10.000,–. 

Teammana- 

ger 

Voor verlening en vast- 

stelling is de Afdelings- 

Gemeentese- 

cretaris 

Man- 

daat 

Algemene subsi- 

dieverordening 

B&W Het verlenen en vaststel- 

len van subsidie voor 

9. 

manager SD gemanda-   Helmond en de programma’s die wor- 

teerd tot een bedrag van Afdelingsma- 

nager 

Nadere regels 

subsidie VVE dag- 

opvang Helmond 

den uitgevoerd in kin- 

deropvang groepen, 

gericht op het voorko- 

€ 100.000.- en teammana- 

ger gemandateerd tot   

men en bestrijden van een bedrag van € 

10.000,–. 

Teammana- 

ger ontwikkelingsachter- 

standen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 5 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0014194&g=2019-03-22&z=2019-03-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0014194&g=2019-03-22&z=2019-03-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0014194&g=2019-03-22&z=2019-03-22
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0014194&g=2019-03-22&z=2019-03-22


(vervallen) 11 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 451977 23 oktober 2023 6 


